## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Cvrsvs Theologici ...**

Ea Brevitate Conscriptus, Qvam Tot Tantarvmqve Rervm Amplitudo Et  
Varietas Patitvr ...

Quas Prima Pars Et Prima Secundæ Divi Thomæ Complectvntvr -  
Qvæstiones Insvper Ad Mores & praxim spectantes, quæ peculiarem cum  
Scholasticis habent connexionem, declarantur

**Carleton, Thomas Compton**

**Leodii, 1659**

Sect. X. Vtrùm prima gratia cadere poßit sub meritum.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13718**

IX.

X.

*Congruum  
est, ut in re-  
bus ad am-  
icitiam spe-  
ciantibus  
amicus a-  
mico con-  
sentiat.*

XI.  
Bonae tempora-  
lia , nisi  
aliquo mo-  
ad finem su-  
pernaturali-  
referantur,  
sub nullo  
merito ca-  
dunt infal-  
libiliter.

SECTIO DECIMA.

*Vtrum prima gratia cadere possit  
sub meritum.*

**L**  
*Propositus  
status pra-  
sentis con-  
troverbie.*

II.

**Q**UOD alius terminis proponi solet, utrum principium meriti cadat sub merito: quod eti sape hactenus fieri non posse supposuerimus, & occasione data variis locis obiter sit ostensum, isthinc nihilominus rem hanc paulo fuisus declarabimus. Quia scilicet vero procedit tam de gratia habituali, seu justificante, quam de gratia efficiente & ad actum primum meritorum concurrente.

Non autem querimus circa gratiam habitualem, utrum opera quæ justificationem praecedunt, eam mereantur de congruo, communis enim Theologorum sententia cum S. Thoma in 2. distinct. 27. q. unies, art. 4. & S. Bonaventura in 4. distinct. 15. par. 1. art. 1. q. 5. hoc affirmat, peccatorem scilicet bonis operibus ex auxilio supernaturali seu gratia factis, justificationis gratiam de congruo meteri. Ita cum sanctis Doctoribus citatis Ferrara 3. contra Gentes, cap. 149. fine: Statue libro 12. de inerito, cap. 37. Vaique 1. 2. q. 218. cap. 2. Vega in Tridentinum lib. 8. cap. 8. & alii contra Medi-

nam i. 2. q. 114. art. 5. & alios nonnullos ex re-  
centioribus Thomistis. Ratio assertio[n]is est, cùm Ratio cui  
bac opera  
merentur  
gratiam de  
congruo.  
enim h[oc]a opera sint bona & supernaturalia, sunt  
sunt falso[m]em de congruo meritoria gratiae, cùm ad me-  
ritum de congruo non requiratur aequalitas inter  
meritum & præmium: unde & intuitu horum ope-  
rum cernimus Deum s[ecundu]m gratiam peccatoribus  
infundere. Questio[n]is est ergo de merito de con-  
digno, seu utrum aetus bonus supernaturalis ex  
gratia elicitus mereri possit ipsam primam gratiam  
habitualis, per quam redditur meritorius de con-  
digno.

**Conclusio:** nullus vel primam gratiam habitualem de condigno, vel gratiam excitantem ad prium actum meritorium physicè concurrentem de congruo mereri potest. Ratio est, quia sequeatur dari mutuam causalitatem, & idem primò producere seipsum, quorum neutrum fieri potest, vel divinitus, ut ostendi Disp. 19. & 21. Physicorum, idque non in causis physicis magis verum est, quam in moralibus: sequela probatur, actus enim qui de condigno meretur primam gratiam habitualem, hanc condignatatem, partialiter faltem, accipit ab hac eadem gratia, ergo pro illo priori existit gratia, cum meritum condignum existeret debeat ante primum, ergo si haec eadem gratia detur actui condigno pro præmio, producit moraliter seipsum, & insuper est antequam producatur, cum non producatur nisi intuitu hujus actus meritorius, siquicunque effectus illius moralis. Deinde cum, ut dixi, sit effectus hujus actus ut meritorii de condigno, erit effectus moralis sui.